
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Madre Maria Theodora, 264 – Centro – CEP 89.683-000 

 

 

DECRETO Nº 674/2024 DE 30 DE AGOSTO DE 2024. 

 

“DESMEMBRAMENTO DE TERRENO URBANO, CONFORME ESPECIFICA”. 

  

ALCEU ALBERTO WRUBEL, Prefeito Municipal de Ponte Serrada Estado de 

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais na forma da Lei Orgânica do 

Município de Ponte Serrada, combinada com as Leis nº 6.766/79 de 19 de dezembro 

de 1979 e Lei nº. 6.063/82 de 24 de maio de 1982. 

 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º - Fica aprovado desmembramento com unificação dos terrenos 
urbanos, registrado sob matrícula 7.822 com área de 1.000,00m² de propriedade de 
JOSÉ NERI WRUBEL, inscrito no CPF. 561.067.859-53 e sua esposa MARILENE DA 
COSTA, inscrita no CPF. 732.982.399-68  e imóvel sob matrícula 5.791 com área de 
400,00m² de propriedade de CLAUDECIR DE MATOS CPF. 022.438.029-02 e 
CLEUDES APAREDIDA FRATINI inscrita no CPF. 894.770.579-91, do Cartório de 
Registro de Imóveis de Ponte Serrada, localizados na Rua Rui Barbosa, Bairro 
Centro,conforme memorial descritivo e mapa, anexos I e II, respectivamente.  

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PONTE SERRADA, ESTADO DE SANTA 
CATARINA, EM 30 DE AGOSTO DE 2024. 

 

 

 

ALCEU ALBERTO WRUBEL 
Prefeito Municipal  

 

 

Registrada e publicada em data supra, na forma da lei. 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Madre Maria Theodora, 264 – Centro – CEP 89.683-000 

 

 

ANEXO I 

 

MEMORIAL DESCRITIVO 

 

Proprietário : JOSÉ NERI WRUBEL E MARILENE DA COSTA 

Registro: MATRICULA N° 7.822  

Local :  RUA RUI BARBOSA- CENTRO - PONTE SERRADA – SC 

 

Refere-se o presente memorial descritivo, do levantamento topográfico parte 

dos lotes 61, 63 e 64 do Loteamento Ponte Serrada da matricula 7.822 com 1.000,00 

m²,  localizada na RUA RUI BARBOSA, no município de Ponte Serrada SC, conforme as 

descrições que seguem: 

 

1.0 - SITUAÇÃO ANTERIOR DO LOTE URBANO 

1.1 . -  LOTE 61, 63 e 64 DO LOTEAMENTO PONTE SERRADA DA MATRICULA 

7.822 ÁREA TOTAL com 1.000,00 M²  com as seguintes confrontações: 

 

AO NORTE : (anteriormente em 10,00 mts parte do lote 64 de Nereu B. Marques, 10,00 

mts de Lidia de Oliveira Luz e 20,00 mts com Neogil Macedo Lima p/ lote 62).  

                            ATUALMENTE, em 10,00 metros com LAURO DOMINGOS CORREA DOS 

SANTOS matricula 4.621, em 10,00 metros com SANDRA MARA TALASKA matricula 

3.336, em 20,00 metros com CLAUDECIR DE MATOS e CLEUDES APARECIDA FRATINI 

matricula 5.791.  

AO SUL : (anteriormente 10,00 mts p/ lote 63 de Vanderlei Motter, 10,00 mts p/ lote 63 

de Oscar G. Batassini e em 20,00 mts p/ lote 61 de Vilmar Bressan).  

                          ATUALMENTE, em 10,00 metros com SIRLEI RESNER matricula 4.869, em 

10,00 metros com LUIZ FOGAÇA área de Posse da matricula 5.120, em 20,00 metros com 

VILMAR BRESSAN e MARISTELA BRESSAN matricula 5.042. 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Madre Maria Theodora, 264 – Centro – CEP 89.683-000 

 

AO OESTE : (anteriormente 20,00 mts p/ lote 06 de Ivo Dhein e 20,00 mts p/ lote 63 de 

Vanderlei Motter).  

                            ATUALMENTE, 20,00 mts com SONIA TOMAZ matricula 1.068, e em 

20,00 mts com SIRLEI RESNER matricula 4.869. 

 AO LESTE : (anteriormente 20,00 mts p/ lote 62 de Neogil M. Lima e em 20,00 mts Rua 

Rui Barbosa).  

                            ATUALMENTE, em 20,00 metros com CLAUDECIR DE MATOS e CLEUDES 

APARECIDA FRATINI matricula 5.791, e em 20,00 com a RUA RUI BARBOSA 

 

Proprietário : CLAUDECIR DE MATOS E CLEUDES APARECIDA FRATINI 

Registro: MATRICULA N° 7.825.7912  

Local :  RUA RUI BARBOSA- CENTRO - PONTE SERRADA – SC 

 

Refere-se o presente memorial descritivo, do levantamento topográfico parte 

dos lotes 61, 63 e 64 do Loteamento Ponte Serrada da matricula 5.791 com 400,00 

m²,  localizada na RUA RUI BARBOSA, no município de Ponte Serrada SC, conforme as 

descrições que seguem: 

 

2.0 - SITUAÇÃO ATUAL DA ÁREA  

2.1 . -  LOTE 61, 63 e 64 DO LOTEAMENTO PONTE SERRADA DA MATRICULA 

5.791 ÁREA DE com 400,00 M²  com as seguintes confrontações: 

 

AO NORTE : em 20,00 metros com VALDOMIRO DANIELLI matricula 9.188 

AO SUL : em 20,00 metros com área remanescente da matricula 7.822 de JOSÉ NERI 

WRUBEL E MARILENE DA COSTA. 

AO OESTE : em 20,00 metros com área desmembrada da matricula 7.822 de JOSÉ NERI 

WRUBEL E MARILENE DA COSTA  

 AO LESTE : em 20,00 mts com a RUA RUI BARBOSA. 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Madre Maria Theodora, 264 – Centro – CEP 89.683-000 

 

3.0 - SITUAÇÃO ATUAL DO DESMEMBRAMENTO 

3.1 . -  LOTE 61, 63 e 64 DO LOTEAMENTO PONTE SERRADA DA MATRICULA 

7.822 ÁREA DESMEMBRADA DE com 400,00 M²  com as seguintes 

confrontações: 

 

AO NORTE : em 10,00 metros com LAURO DOMINGOS CORREA DOS SANTOS matricula 

4.621, em 10,00 metros com SANDRA MARA TALASKA matricula 3.336,  

AO SUL :em 10,00 metros com SIRLEI RESNER matricula 4.869, em 10,00 metros com 

área Remanescente da matricula 7.822 de JOSÉ NERI WRUBEL E MARILENE DA 

COSTA 

AO OESTE : 20,00 mts com SONIA TOMAZ matricula 1.068, 

 AO LESTE : em 20,00 metros com CLAUDECIR DE MATOS e CLEUDES APARECIDA 

FRATINI matricula 5.791 

 

4.0 - SITUAÇÃO ATUAL DA ÁREA REMANESCENTE  

4.1 . -  LOTE 61, 63 e 64 DO LOTEAMENTO PONTE SERRADA DA MATRICULA 

7.822 ÁREA REMANESCENTE DE com 600,00 M²  com as seguintes 

confrontações: 

 

AO NORTE : em 10,00 metros com área desmembrada da matricula 7.822 de JOSÉ NERI 

WRUBEL E MARILENE DA COSTA em 20,00 metros com CLAUDECIR DE MATOS e 

CLEUDES APARECIDA FRATINI matricula 5.791 

AO SUL : em 10,00 metros com LUIZ FOGAÇA área de Posse da matricula 5.120, em 

20,00 metros com VILMAR BRESSAN e MARISTELA BRESSAN matricula 5.042 

AO OESTE : em 20,00 metros com SIRLEI RESNER matricula 4.869, 

 AO LESTE : em 20,00 mts com a RUA RUI BARBOSA 

 

5.0 - SITUAÇÃO ATUAL DA ÁREA UNIFICADA  

 

5.1 -  LOTE 61, 63 e 64 DO LOTEAMENTO PONTE SERRADA DA MATRICULA 7.822 

DE com 400,00 M²  E MATRICULA 5.791 DE com 400,00 M² TOTALIZANDO 800,00 

com as seguintes confrontações: 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Madre Maria Theodora, 264 – Centro – CEP 89.683-000 

 

 

AO NORTE : em 10,00 metros com LAURO DOMINGOS CORREA DOS SANTOS matricula 

4.621, em 10,00 metros com SANDRA MARA TALASKA matricula 3.336, em 20,00 metros 

com VALDOMIRO DANIELLI matricula 9.188. 

AO SUL :em 10,00 metros com SIRLEI RESNER matricula 4.869, em 30,00 metros com 

área Remanescente da matricula 7.822 de JOSÉ NERI WRUBEL E MARILENE DA 

COSTA 

AO OESTE : 20,00 mts com SONIA TOMAZ matricula 1.068, 

 AO LESTE : em 20,00 mts com a RUA RUI BARBOSA. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Madre Maria Theodora, 264 – Centro – CEP 89.683-000 

 

 

ANEXO II 

 

 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Madre Maria Theodora, 264 – Centro – CEP 89.683-000 

 

 

 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Madre Maria Theodora, 264 – Centro – CEP 89.683-000 

 

 


